⁴¹ Kévorkian, *Le Génocide des Arménians*, p.727.

⁴² Zeytunlu tüm kadınlar ve 12 yaşın altındaki çocukların Konya'ya, erkeklerin Suriye'ye gönderildikleri iddiası için bkz. Kieser, *İskalanmış Barış...*, s.479.

⁴³ BOA, Dâhiliye Nezareti Şifre Kalemî Evrakı (DH.ŞFR.), 53/307(26 Mayıs 1331/ 8 Haziran 1915).

⁴⁴ BOA, DH.ŞFR., 54A/278 (23 Temmuz 1331/ 5 Ağustos 1915).

⁴⁵ Zeytun Ermenilerinin, 1914 Ağustos ayı sonunda terhis olup memleketlerine dönmeye çalışan 100 kadar askere Andırın yakınlarında saldırmışlar, 1 Eylül'de de yol keserek yolcuları katl ve gasb etmeleri üzerine bölgeye harekât yapılmış ve 61 eşkiya tutuklanmıştı. ATASE, BDH, Kl. 2287, Dos.

Ara Sarafian, *United States Official Documents on the Armenian Genocide*, volume II: The Peripheries, Massachusetts, The Armenian Review, 1994, p.80.

⁴⁹ Dilan, *Fransız Diplomatik Belgelerinde...*, s.171-177.

⁵⁰ Bloxham, *The Great Game...*, p.83.

⁵¹ Kévorkian, *Le Génocide des Arméniens*, p.729.

⁵² BOA, DH.ŞFR., 54/15(1 Haziran 1331/ 14 Haziran 1915).

⁵³ BOA. İrade Dâhiliye, Dosya numarası:1514, 1333/B-34; BOA. Dâhiliye Nezareti İdare-i Umumiye Evrakı (DH. İ.U.M.), 48/11(1333 B 20/3 Haziran 1915).

⁵⁴ BOA. DH. İ.U.M., 45-2/49 (1334 R 117).

⁵⁵ BOA, DH.İ.U.M., 48/12(1333 Ş 17/30 Haziran 1915).

⁵⁶ BOA, DH.İ.U.M., 10/3-2/33(1338 Ş 8/27 Nisan 1920).

Zeytun Ermenilerinin Konya'ya Sevkine Tepkiler

Ermeni Patriği, Zeytun Ermenilerinden bir kısmının Konya'ya sevk edilmesi kararına şiddetle karşı koyarak uygulamanın haksız olduğunu bildirince Dördüncü Ordu Kumandanı Cemal Paşa

yerleştirilmelerinin asayiş tehlikeye atmasından dolayı bundan sonra yola çıkacak kafilelerin Urfa, Zor ve Halep'in güneydoğusuna gönderilmelerini istedi⁶¹. Zeytun'dan yola çıkan

⁵⁷ ATASE, BDH. K1.2287, Dos.32-12, Fh.1-37.

⁵⁸ ATASE, BDH. K1.2287, Dos.32-12, Fh.1-32-33.

⁵⁹ BOA, DH. ŞFR. 51/200(21 Mart 1331/3 Nisan 1915).

⁶⁰ Doğu Anadolu'da Ruslarla işbirliği yapan Ermeniler, 13 Nisan 1915'te Çatak'ta, 20 Nisan 1915'te de Van'da isyan başladı. Bu savaşın başından beri Ermenilerin Müslümanlara karşı katliamını daha da artırdı. Mayıs ayı ortalarında Van, Ermeniler tarafından Ruslara teslim edildi ve burada Rus-Ermeni yönetimi tesis edildi. Daha ayrıntılı bilgi için bkz. Orhan Sakin, *Ermeni İsyân Günlüğü 1915*, İstanbul, Ekim Yay., 2007, s.32-197; Yusuf Halaçoğlu, *Sürgünden Soykırıma Ermeni İddiaları*, İstanbul, Babıali Kültür Yay., 2006, s.47.

⁶¹ BOA, DH.ŞFR., 52/93(11 Nisan 1331/ 24 Nisan 1915); BOA. DH. ŞFR., 52/112(12 Nisan 1331/25 Nisan 1915); Osmanlı Belgelerinde Ermenilerin, s.124.

kafileler önce Maraş'ta Arasa Hanı'nda toplandı. Arasa Hanı'nda toplanan kafilelerdeki hasta, yaşlı ve çocuklara gönüllü Ermeni doktor ve hemşirelerle Amerikan misyonerleri tarafından bakılmakta ve giden kafilelerin yerini yenisi almaktaydı⁶².

Ayrıca demiryolu hattı çevresinde belirlenen kurallara aykırı olmamak şartıyla (en az yirmi beş kilometre uzakta olması) Ermenilerin iskân edilmesinde bir sakınca olmadığı Dâhiliye Nazırlığı tarafından Maraş Emval-i Metruke Komisyonu Riyaseti'ne bildi-

⁶² Heghin, *Olive Trees Again*, p.75-76.

⁶³ BOA, DH. ŞFR., 52/253(22 Nisan 1331/ 5 Mayıs 1915); BOA, DH. ŞFR., 52/286(26 Nisan 1331/9 Mayıs 1915).

⁶⁴ Çiçek, *Ermenilerin Zorunlu Göçü*, s.230.

⁶⁵ Stanley E. Kerr, *The Lions of Marash: Personal Experiences With American Near East Relief 1919-1922*, Albany: State University of New York Pres, 1973, s.17.

⁶⁶ Kévorkian, *Le Génocide des Arméniens*, p.727.

⁶⁷ Walker, *Armenia The Survival*, p.204; Kévorkian, *Le Génocide des Arméniens*, p.727.

⁶⁸ BOA, DH. ŞFR., 53/92(10 Mayıs 1331/23 Mayıs 1915).

⁶⁹ BOA, DH. ŞFR., 54/54(4 Haziran 131/ 17 Haziran 1915).

rildi⁷⁰. Dâhiliye Nazırı Talat Paşa, Ermenilerin gönderildikleri bölgelerde örgütlenip yeniden devlete isyan etmelerinden çekiniyordu. Bu yüzden Ermenilerin iskân edildiği Suriye, Halep, Musul vilayetleriyle Urfa ve Zor mutasarrıflıklarına şifre göndererek şu hususları emretti:⁷¹

Ayrıca bu gibi kişilerin, öteden beri kendilerini tehlikede gördükleri zaman ihtidaya başvurduklarını ve bu yüzden müracaatlarının kati surette kabul olunmamasını; ihtida etseler bile tayin olunan mahallere sevklerinden vazgeçilmemesini emretti⁷⁵. Bu emre rağmen tehcir esnasında Ermenilerin zorla Müslümanlaştırıldığı görüldüğü olanlar da vardır⁷⁶.

⁷⁰ BOA, DH. ŞFR., 54A/307(25 Temmuz 1331/7 Ağustos 1915); Yusuf Halaçoğlu, *Ermeni Tehciri ve Gerçekler* (1914-1918), Ankara, TTK.Yay., 2001, s.49.

⁷¹ BOA, DH. ŞFR., 54/261(18 Haziran 1331/ 1 Temmuz 1915); *Arşiv Belgelerinde Ermeni Faaliyetleri 1914-1918*, cilt VIII, Ankara, Genelkurmay Askerî Tarih Stratejik Etüt Başkanlığı Askerî Tarih Yayınları, 2008, s.5.

⁷² BOA, DH. ŞFR., 53/201(19 Mayıs 1331/1 Haziran 1915).

⁷³ BOA, DH. ŞFR., 53/295(26 Mayıs 1331/8 Haziran 1915).

⁷⁴ *Osmanlı Belgelerinde Ermenilerin*, s.184-185.

⁷⁵ BOA, DH. ŞFR., 54/254; *Osmanlı Belgelerinde Ermeniler*, s.58.

⁷⁶ Kaiser, 1915-1916 Ermeni Soykırımı, s.129. Ayrıca Merzifon’daki Ermenilerin hayatta kalmak için

Söz konusu kişiler önce Halep'e⁸⁵ oradan da Antep üzerinden Maraş'a sevk edildi⁸⁶. Ancak

Müslümanlığı kabul etmekten başka çareleri kalmadığı iddiaları için bkz. Çiçek, *Ermenilerin Zorunlu Göçü*, s.121.

⁷⁷ BOA, DH. ŞFR. 54A/252(21 Temmuz 1331/3 Ağustos 1915).

⁷⁸ BOA, DH. ŞFR. 55A/22(20 Haziran 1331/ 3 Temmuz 1915).

⁷⁹ BOA, DH. ŞFR. 63/157 (19 Nisan 1332/2 Mayıs 1916).

⁸⁰ BOA, DH. ŞFR. 56/316 (23 Temmuz 1331/5 Ağustos 1915).

⁸¹ BOA, DH. ŞFR. 57/103 (11 Teşrin-i Evvel/24 Ekim 1915).

⁸² BOA, DH. ŞFR. 62/4 (1 Mart 1332/14 Mart 1916); BOA, DH.ŞFR., 62/177(17 Mart 1332/30 Mart 1916).

⁸³ BOA, DH. ŞFR. 62/9 (1 Mart 1332/14 Mart 1916).

⁸⁴ BOA, DH. ŞFR. 63/163 (19 Nisan 1332/2 Mayıs 1916).

⁸⁵ BOA, DH. ŞFR. 64/61(5 Mayıs 1332/18 Mayıs 1916).

⁸⁶ BOA, DH. ŞFR. 63/158 (19 Mayıs 1332/1 Haziran 1916).

daha sonra mebus Hırlakyan'ın Halep'te bulunan kardeşi Avadis'in pirinç ziraati için Maraş'a gönderilmesini talep etmesi⁸⁷ ve bu talep doğrultusunda 1 Ağustos 1917'de Dâhiliye Nazırı Talat imzasıyla Halep Valiliği'ne Avadis Hırlakyan'ın pirinç ziraati için Maraş'a gitmesine müsaade

⁸⁷ BOA, DH. ŞFR. 75/220 (23 Nisan 1333/ 23 Nisan 1917).

⁸⁸ BOA, DH. ŞFR. 78/1 (1 Ağustos 1333/ 1 Ağustos 1917).

⁸⁹ BOA, DH. ŞFR. 82/138 (19 Kanun-ı Evvel 1333/ 19 Aralık 1917).

⁹⁰ Dündar, *Modern Türkiye'nin Şifresi*, 169.

⁹¹ BOA, DH. ŞFR. 55/149 (9 Ağustos 1331/22 Ağustos 1915).

⁹² BOA, DH. ŞFR. 57/96 (11 Teşrin-i Evvel 1331/24 Ekim 1915).

⁹³ BOA, DH. ŞFR. 57/135 (14 Teşrin-i Evvel 1331/27 Ekim 1915).

⁹⁴ BOA, DH. ŞFR. 57/182 (15 Teşrin-i Evvel 1331/28 Ekim 1915).

⁹⁵ BOA, DH. ŞFR. 61/72 (7 Şubat 1331/20 Şubat 1916).

⁹⁶ BOA, DH. ŞFR. 57/28 (22 Teşrin-i Evvel 1331/4 Kasım 1915).

bunun düzeltilmesinin mümkün olduğu ifade edildi⁹⁷. Katolik ya da Protestan olduklarını iddia eden yaklaşık 1000 nüfusun durumu netlik kazanmasa da Maraş dışına gönderilmelerinin uygun olmayacağı Talat Paşa tarafından Maraş Mutasarrıfı'na bildirildi⁹⁸.

⁹⁷ BOA, DH. ŞFR. 58/70 (7 Teşrin-i Sâni 1331/20 Kasım 1915).

⁹⁸ BOA, DH. ŞFR. 59/38 (6 Kanun-ı Evvel 1331/19 Aralık 1915).

⁹⁹ *Osmanlı Belgelerinde Ermenilerin*, s.349.

¹⁰⁰ *Arşiv Belgeleriyle Ermenilerin*, s.104.

¹⁰¹ *Osmanlı Belgelerinde Ermenilerin*, s.356.

¹⁰² BOA, DH. ŞFR. 63/100 (12 Nisan 1332/25 Nisan 1916); *Osmanlı Belgelerinde Ermenilerin*, s. 363.

liğinin kendisi tarafından sağlanacağını bildirerek kafilelerin Nizip üzerinden sevk edilmelerini tavsiye etti¹⁰³. Söz konusu emir 14 Nisan'da Dâhiliye Nezareti'ne ulaştırıldı¹⁰⁴. Yine de Maraş'taki Ermenilerin tamamı sevk edilmedi¹⁰⁵.

¹⁰³ *Arşiv Belgeleriyle Ermeni*, s.107.

¹⁰⁴ *Arşiv Belgeleriyle Ermeni*, s.108).

¹⁰⁵ Çiçek, *Ermenilerin Zorunlu Göçü*, s.233.

¹⁰⁶ Sarafian, I: *The Lower Euphrates*, p.143'ten NARA, 867.4016/373.

¹⁰⁷ Kerr, *The Lions of Marash*, p.25.

¹⁰⁸ Lewy, *The Armenian Massacres*, p.187.

¹⁰⁹ BOA, DH. ŞFR. 62/3 (1 Mart 1332/14 Mart 1916); BOA. DH.ŞFR., 62/157(19 Nisan 1332/2 Mayıs 1916); *Osmanlı Belgelerinde Ermenilerin*, s.366.

¹¹⁰ BOA, DH. ŞFR. 64/34(2 Mayıs 1332/15 Mayıs 1916).

¹¹¹ BOA, DH. ŞFR. 63/191 (21 Nisan 1332/4 Mayıs 1916).

turulduğunu, iki bin kişilik taburun Rakka-Şam-Manitra? yolu inşaatında diğer taburun da Mısır Şimendiferinde görevlendirildiğini bildirdi¹¹². Ancak daha sonra bu uygulamadan vazgeçildi ve Dâhiliye Nezareti demiryolu yapımında çalışan Ermeni amelelerin 24 saat zarfında Maraş'a dönmeleri hâlinde ailelerinin Maraş'tan gönderileceğini bildirerek söz konusu kişilerin en kısa zamanda Maraş'a dönmelerini istedi¹¹³.

Osmanlı hükûmeti, Ermeni sevkıyatı yapılan vilayet ve mutasarrıflıklara gönderdiği şifrelerle sık sık sevk edilen Ermenilerin mal ve canlarının muhafazasına dikkat edilmesi ve Ermenilerin iskân ve iaşelerinin sağlanması hususun-

¹¹² ATASE, BDH, Kl.13, Dos.1049-63, Fh.18.

¹¹³ BOA, DH. ŞFR. 63/75(9 Nisan 1332/22 Nisan 1916).

¹¹⁴ ATASE, BDH, Kl.2291, Dos.24-27, Fh.10.

¹¹⁵ ATASE, BDH, Kl.361, Dos.1445, Fh.1-8. Göksun ve çevre köylerden 9500, Elbistan civarından 6000 Ermeni'nin göç ettirildiği ve İslamiyet'i kabul eden 3000 Ermeni'nin Geben'e sığındığı iddiaları ve daha ayrıntılı bilgi için bkz.

Bazen Türklere emanet bırakılmış Ermeni çocuklar da bakılmaları için bu misyonlara bırakılıyordu¹³⁰.

¹²⁶ İbrahim Ethem Atnur, *Türkiye'de Ermeni Kadınları ve Çocukları Meselesi (1915-1923)*, Ankara, Babil Yay., 2005, s.51

¹²⁷ BOA, DH. ŞFR. 54/150 (13 Haziran 1331/ 26 Haziran 1915).

¹²⁸ Atnur, *Türkiye'de Ermeni Kadınları*, s.71.

¹²⁹ Nejla Günay, "Cumhuriyet Öncesinde Maraş'taki Yabancı Okullar", *Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi*, sayı 64-65-66, cilt XXII, s.407.

¹³⁰ Atnur, *Türkiye'de Ermeni Kadınları...*, s.82-86.

Türkiye'deki yardım faaliyetlerini Near East Relief (NER) adı verilen bir kuruluş yürütecekti. Böylece Anadolu'daki eski misyon merkezleri yeniden faaliyete geçirildi. Ancak bunlar eğitimden ziyade yardım çalışmalarını organize etmek ve bu yardımları

¹³¹ BOA, DH. ŞFR. 55/238 (13 Ağustos 1331/ 26 Ağustos 1915); BOA, DH. ŞFR. 55/346 (19 Ağustos 1331/ 1 Eylül 1915).

¹³² BOA, Dâhiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti 5. şube, 27/16'dan naklen Günay, Cumhuriyet Öncesinde Maraş'taki, s.398.

¹³³ Sarafian, I: *The Lower Euphrates*, p.153'den NARA, 867.4016/373. Ayrıca krş.Atnur, *Türkiye'de Ermeni Kadınları*, s.103.

¹³⁴ Atnur, *Türkiye'de Ermeni Kadınları*, s.214–215.